6. *diebus alternis*] wie im folgenden Jahre Varro und Paulus.

temporibus alterius summum ius imperiumque esse, ut par 7
hosti non consilio solum, sed viribus etiam esset, si quam
occasionem rei gerendae habuisset.

Q. Fabio haudquaquam id placere: omnia fortunam eam 8
habitura, quamcumque temeritas collegae habuisset. sibi com-
municatum cum alio, non ademptum imperium esse. itaque se 9
numquam volentem parte qua posset rerum consilio gerenda-
rum cessurum; nec se tempora aut dies imperii cum eo, exer-
citurum divisurum, suisque consiliis, quoniam omnia non liceret,
quae posset, servaturum. ita obtinuit, ut legiones, sicut con- 10
sulibus mos esset, inter se dividerent. prima et quarta Mi-
nucio, secunda et tertia Fabio evenerunt. item equites pari 11
numero sociumque et Latini nominis auxilia diviserunt. castris
quoque se separari magister equitum voluit.

Duplex inde Hannibali gaudium fuit — neque enim quic- 28
quam eorum, quae apud hostes agerentur, eum fallebat et per-
fugis multa indicantibus et per suos explorantem —: nam et 2
liberam Minucii temeritatem se suo modo captaturum et sollert-
iae Fabii dimidium virium decessisse.

Tumulus erat inter castra Minucii et Poenorum, quem qui 3
occupasset, haud dubie iniquiorem erat hosti locum facturum.
eum non tam capere sine certamine volebat Hannibal, quam- 4
quam id operae pretium erat, quam causam certaminis cum
Minucio, quem procursum ad obsistendum satis sciebat, con-
trahere. ager omnis medius erat prima specie inutilis insidia- 5
tori, quia non modo silvestre quicquam, sed ne vepribus qui-

8. *fortunam . . . temeritas*] Vgl. Kap. 29, 1.

collegae] weil Fabius dem Min. nicht die Ehre anthun mag, ihn persönlich anzureden; daher auch *alio*, = *altero*.

9. *suis consiliis*] zu Kap. 3, 2 u. 15, 1.

10. *esset*] weil sich Fabius auf den analogen Fall der Konsuln be-ruft.

evenerunt] durch das Los. Die Legionen des Servilius waren ohne Zweifel sorgfältiger ausgesucht, mit besseren Cadres versehen und feld-tüchtiger als die von Fabius ausgehobenen, weshalb zuerst die zwei alten, dann die zwei neuen verlost wurden: 10, 18, 3; 42, 32, 5.

11. *pari numero*] = *ita ut numerus par esset*, zu gleichen Teilen-
castris] welche nach Pol. eine halbe Stunde von einander entfernt waren (12 Stadien).

Kap. 28—31. Minucius geschlagen; Operationen zur See. Der Bericht über das Gefecht Kap. 28 im wesentlichen nach Polyb 3, 104—105.

28, 1. *indicantibus*] verraten, Kap. 1, 3; *per suos*, auch in Rom, Kap. 33, 1.

2. *suo modo*] wie 21, 34, 1 *suis artibus*, d. i. *Punicis*; zu *captaturum* ist der Begriff des Hoffens, zu *decessisse* der des Wissens zu ergänzen; *sollertiae F.*, Kap. 23, 1, wir 'dem gewandten Fabius', wofür lat. nur *Fabio duci sollertissimo* gesetzt werden könnte.